
COMUNE DI BORGO CHIESE 
P R O V I N C I A  D I  T R E N T O  

 

V E R B A L E  D I  D E L I B E R A Z I O N E  N .  85  

DELLA GIUNTA COMUNALE 
 
 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO 2020-2022 AI SENSI DELL’ART. 
175, COMMA 3, LETT. A), DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267. 

 
______________________________________________________________________ 

L’anno duemilaventi, addì diciassette del mese di dicembre, alle ore 18.00 nella 

sala delle riunioni, si è convocata la Giunta comunale. 

 

Presenti i signori: 

BUTTERINI GIORGIO 

SPADA ROBERTO 

ZULBERTI ALESSANDRA  

FACCINI MICHELE 

POLETTI SILVIA  

 

Assenti i signori:  

 

 

 

 

Assiste il Segretario comunale Conte dott.ssa Rosalba 

 

 

 

Riconosciuto legale il numero degli intervenuti, il signor Butterini dott. Giorgio, 

nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta 

per la trattazione dell’oggetto suindicato. 



 

OGGETTO: VARIAZIONI AL BILANCIO 2020-2022 AI SENSI DELL’ART. 175, COMMA 3, LETT. A), 
DEL D.LGS. 18.08.2000, N. 267. 

 
 
 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

Premesso che con D.lgs. n. 118/2011, recante disposizioni in materia di armonizzazione dei 
sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli Enti Locali e dei loro organismi, sono stati 
individuati i principi contabili fondamentali del coordinamento della finanza pubblica ai sensi dell’art. 117, 
comma 3, della Costituzione; a norma dell’art. 3 del citato D.lgs. 118/2011, le Amministrazioni pubbliche 
devono adeguare la propria gestione ai principi contabili generali e di competenza finanziaria. 

Richiamata la L.P. 09.12.2015, n. 18, recante “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 
1979 e altre disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto 
legislativo 23 giugno 2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio delle regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 
5 maggio 2009, n. 42)”, che, in attuazione dell'articolo 79 dello Statuto speciale e per coordinare 
l'ordinamento contabile dei comuni con l'ordinamento finanziario provinciale, anche in relazione a quanto 
disposto dall'art. 10 (Armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio degli enti locali e dei 
loro enti ed organismi strumentali) della L.P. 03.08.2015, n. 22, ha disposto che gli enti locali e i loro enti e 
organismi strumentali applicano le disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli 
schemi di bilancio contenute nel Titolo I del D.lgs. 23.06.2011, n. 118, nonché i relativi allegati, con il 
posticipo di un anno dei termini previsti dal medesimo decreto; la stessa legge ha inoltre individuato gli 
articoli del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 che trovano applicazione nei confronti degli enti locali della Provincia 
Autonoma di Trento e stabilito, all’art. 54, che “In relazione alla disciplina contenuta nel decreto legislativo 
n. 267 del 2000 non richiamata da questa legge continuano ad applicarsi le corrispondenti norme 
dell'ordinamento regionale o provinciale.”. 

Visto l’art. 175 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 in merito all’attuale disciplina relativa alle variazioni 
di bilancio e appurato che il comma 3, tra le variazioni di competenza dell’organo esecutivo, annovera alla 
lett. a) le “l'istituzione di tipologie di entrata a destinazione vincolata e il correlato programma di spesa”: 

Richiamate le seguenti deliberazioni: 
- Deliberazione del Consiglio Comunale n. 4 dd. 27.02.2020 ad oggetto: “Approvazione Documento Unico 

di Programmazione (DUP) 2020-2022, Bilancio di Previsione finanziario 2020-2022 e Nota Integrativa”; 
- deliberazione della Giunta comunale n. 24 dd. 07.04.2020, ad oggetto: “Riaccertamento ordinario dei 

residui attivi e passivi esercizio finanziario 2019 - art. 3, comma 4, D.lgs. 23.06.2011, n. 118.”;  

- deliberazione della Giunta comunale n. 25 dd. 07.04.2020, ad oggetto: “Approvazione atto 
programmatico di indirizzo 2020 (bilancio di previsione finanziario 2020-2022): parte riferita ai compiti, 
agli obiettivi, al personale e ai mezzi strumentali assegnati a ciascun servizio e parte finanziaria.”;  

- deliberazione della Giunta comunale n. 35 dd. 14.05.2020, ad oggetto: “Variazioni al bilancio finanziario 
2020-2022. Adozione in via d'urgenza ai sensi e per gli effetti dell'art. 49, comma 5, del Codice degli 
Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2”, ratificata dal 
Consiglio comunale con deliberazione n. 14 dd. 22.06.2020;  

- deliberazione del Consiglio comunale n. 15 dd. 22.06.2020, ad oggetto: “Variazioni al bilancio finanziario 
2020-2022”;  

- deliberazione della Giunta comunale n. 43 dd. 16.07.2020, avente ad oggetto: “bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022: variazioni di cassa ex art. 175, comma 5 bis, lettera d), d.lgs. 267/2000”;  

- deliberazione del Consiglio comunale n. 21 dd. 30.07.2020, ad oggetto: “Articoli 175 e 193 d.lgs. 
18.08.2000, n. 267 – Assestamento al bilancio finanziario 2020/2022 e controllo della salvaguardia degli 
equilibri.”;  

- deliberazione della Giunta comunale n. 45 dd. 16.07.2020, avente ad oggetto: “1^ variazione alla parte 
finanziaria dell’atto programmatico di indirizzo 2020 (bilancio di previsione finanziario 2020-2022)”;  

- deliberazione della Giunta comunale n. 50 dd. 05.08.2020, avente ad oggetto: “2^ variazione alla parte 
finanziaria dell’atto programmatico di indirizzo 2020 (bilancio di previsione finanziario 2020-2022)”; 
deliberazione della Giunta comunale n. 71 dd. 15.10.2020, avente ad oggetto: “Variazioni al bilancio 
2020-2022 ai sensi dell’art. 175, comma 5-bis, lett. e-bis), del d.lgs. 18.08.2000, n. 267”;  



- deliberazione della Giunta comunale n. 75 dd. 12.11.2020, immediatamente eseguibile, avente ad 
oggetto: “1° prelevamento di somme dal fondo di riserva – codice di bilancio 20011.10.02705 e 
conseguente variazione di cassa per istituzione nuovo codice di spesa corrente”; 

- deliberazione del Consiglio comunale n. 36 dd. 26.11.2020, ad oggetto: “Variazioni al bilancio finanziario 
2020-2022”; 

- deliberazione della Giunta comunale n. 83, ad oggetto: “Bilancio di previsione finanziario 2020-2022: 
variazioni di cassa ex art. 175, comma 5 bis, lettera d), d.lgs. 267/2000”. 

- deliberazione della Giunta comunale n. 84, ad oggetto: “3^ Variazione alla parte finanziaria dell’atto 
programmatico di indirizzo 2020 ed istituzione nuova entrata “non ricorrente” (bilancio di previsione 
finanziario 2020-2022)”. 

Dato atto che con deliberazione della Giunta Provinciale n. 2084 dd. 14.12.2020, avente ad 
oggetto: “Assegnazione ai comuni trentini di una terza quota a valere sul Fondo Perequativo, della 
componente spettante agli enti della Provincia autonoma di Trento del fondo per l'esercizio delle funzioni 
fondamentali degli enti locali di cui all'articolo 106 del decreto legge 19 maggio 2020, n. 34, convertito con 
modificazioni dalla L. 17 luglio 2020, n. 77 ed all'art. 39 del decreto legge 14 agosto 2020 n. 104, convertito 
con modificazioni dalla L. 13 ottobre 2020, n. 126 (impegno di spesa euro 15.364.986,63.-)” è stata 
assegnata al comune di Borgo Chiese una terza quota a valere sul fondo in parola e pari ad Euro 32.475,91 
così come dato evincere dall’Allegato “Tabella A” alla deliberazione della giunta provinciale sopra citata. 

Richiamato quanto indicato nella nota del Consorzio dei Comuni Trentini dd. 11.12.2020, 
acquisita a protocollo municipale n. 7943 dd. 11.12.2020 avente ad oggetto: “Contabilizzazione dei 
trasferimenti di cui all’art. 106 del decreto rilancio (c.d. fondo sulle funzioni fondamentali)” che si richiama in 
atti pur non costituendo parte integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

Dato atto che, così come da indicazione proposta dal Consorzio dei Comuni Trentini nella nota 
sopra richiamata, il maggior trasferimento sopra accennato verrà accertato ed incassato sul fondo 
perequativo (codice entrata 20101.02.00141 PF E.2.01.01.02.001 - Trasferimenti correnti da Regioni e 
Province Autonome) comportando un incremento di Euro 32.475,91 dello stanziamento attualmente iscritto 
a bilancio 2020-2022. La maggiore entrata in questione viene destinata a bilancio 2020-2022 al nuovo 
codice di spesa 01011.04.00362 – “Trasferimento alla Provincia Autonoma di Trento per quote incassate in 
eccesso (Ristori Covid art. 106 L. 77/2020 e art. 39 L. 126/2020)” piano finanziario PF U.1.04.01.02.001 
dando altresì atto che sul neo costituito capitolo di spesa non verranno assunti impegni e che la quota 
assegnata confluirà in avanzo di amministrazione vincolato “da trasferimenti”. 

Tenuto presente che con la variazione di che trattasi non vengono alterati il pareggio finanziario 
e gli equilibri di bilancio così come previsti dall’art. 193, comma 1, del D.lgs. n. 267/2000, come dato 
evincere dall’Allegato parte integrante e sostanziale della presente atto deliberativo. 

Dato atto che non è richiesto il parere di competenza del revisore del conto. 
Valutata l’opportunità di dichiarare il presente atto deliberativo immediatamente eseguibile, ai 

sensi dell’art. 183, comma 4, del Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui 
alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., onde poter effettuare l’accertamento e l’incasso della somma di Euro 
32.475,91 e ciò in forza di quanto dettagliatamente sopra esposto. 

Acquisiti, ai sensi degli articoli 185 e 187 del Codice degli enti locali della Regione Autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m., il parere sulla regolarità tecnica, attestante la 
regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa e quello sulla regolarità contabile, entrambi espressi 
dal responsabile del servizio finanziario. 

Visto l’atto programmatico di indirizzo 2020 (bilancio di previsione finanziario 2020-2022), 
approvato dalla Giunta comunale con deliberazione n. 25 dd. 07.04.2020, ad oggetto: “Approvazione atto 
programmatico di indirizzo 2020 (bilancio di previsione finanziario 2020-2022): parte riferita ai compiti, agli 
obiettivi, al personale e ai mezzi strumentali assegnati a ciascun servizio e parte finanziaria”. 

Visto il Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 
03.05.2018, n. 2 e s.m.. 

Vista la L.P. 09.12.2015, n. 18 - “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 
disposizioni di adeguamento dell'ordinamento provinciale e degli enti locali al decreto legislativo 23 giugno 
2011, n. 118 (Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio delle 
regioni, degli enti locali e dei loro organismi, a norma degli articoli 1 e 2 della legge 5 maggio 2009, n. 42)”. 

Dato atto che è venuto meno l’obbligo di invio anche delle variazioni di bilancio al tesoriere 
comunale così come stabilito dal D.L. dd. 26.10.2019, n. 124 avente ad oggetto “Disposizioni urgenti in 
materia fiscale e per esigenze indifferibili” convertito successivamente in Legge n. 157 dd. 19.12.2019 (in 
vigore dal 25.12.2019) e richiamato in particolare quanto stabilito dall’art. 57 comma 2-quater del sopra 



citato D.L. dd. 26.10.2019, n. 124 che testualmente recita: “Al testo unico di cui al decreto legislativo 18 
agosto 2000, n. 267, sono apportate le seguenti modificazioni: a) i comma 1 e 3 dell’articolo 216 sono 
abrogati; b) al comma 2 dell’articolo 226, la lettera a) è abrogata”. 

Visto il D.lgs. 18.08.2000, n. 267. 
Visto lo Statuto comunale. 
Visto il regolamento di contabilità. 
Ad unanimità di voti favorevoli espressi per alzata di mano, 
 
 

D E L I B E R A 
 
 
1. Di approvare, ai sensi dell’art. 175, comma 3, lett. a), del D.lgs. 18.08.2000, n. 267 e s.m., per quanto 

motivato in premessa, le variazioni al bilancio finanziario 2020-2022 quali risultano dall’Allegato parte 
integrante e sostanziale della presente deliberazione. 

2. Di prendere atto che, con la presente variazione, non si altera il pareggio finanziario di bilancio e 
vengono rispettati tutti gli equilibri stabiliti in bilancio per la copertura delle spese correnti e il 
finanziamento degli investimenti, come dato evincere dall’Allegato di cui al precedente punto 1. 

3. Di assegnare la competenza alla gestione della nuova spesa introdotta attraverso il presente 
provvedimento con la denominazione “Trasferimento alla Provincia Autonoma di Trento per quote 
incassate in eccesso (Ristori Covid art. 106 L. 77/2020 e art. 39 L. 126/2020)” (codice di bilancio 
01011.04.00362) al responsabile del servizio finanziario, in linea con quanto già previsto dall’atto 
programmatico di indirizzo 2020 (bilancio di previsione finanziario 2020-2022) approvato dalla Giunta 
comunale con deliberazione n. 25 del 07.04.2020 per la parte afferente le entrate relative al fondo 
perequativo (codice di bilancio 20101.02.00141). 

4. Di dare atto che il presente provvedimento non è soggetto al parere dell’organo di revisione. 
5. Di dare atto, per quanto in premessa riportato e secondo quanto previsto dall’art. 57, comma 2-quater 

del D.L. n. 124/2019 “Decreto Fiscale” convertito in Legge n. 157 dd. 19.12.2019 (in vigore dal 
25.12.2019), che il presente provvedimento non verrà trasmesso al Tesoriere comunale. 

6. Di dichiarare il presente atto deliberativo, con voti favorevoli unanimi espressi per alzata di mano, 
immediatamente eseguibile ai sensi dell'art. 183, comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m. disponendone la pubblicazione all’albo 
telematico comunale entro cinque giorni dalla sua adozione, a pena di decadenza e per 10 giorni 
consecutivi.  

7. Di dare evidenza, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30.11.1992, n. 23, che avverso la presente deliberazione 
sono ammessi: 

- opposizione alla Giunta comunale, durante il periodo di pubblicazione, durante il periodo di 
pubblicazione, ai sensi dell’art. 183, comma 5, del Codice degli enti locali della Regione autonoma 
Trentino-Alto Adige di cui alla L.R. 03.05.2018, n. 2 e s.m.; 

− ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, ai sensi dell’art. 8 del D.P.R. 
24.11.1971, n. 1199; 

− ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento entro 60 giorni, ai sensi 
degli artt. 5 e 29 del D.lgs. 02.07.2010, n. 104. 



 

Data lettura del presente verbale, viene approvato e sottoscritto digitalmente. 
 
 

IL SINDACO 
Butterini dott. Giorgio 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Conte dott.ssa Rosalba 

 
 


		2020-12-18T08:02:26+0000
	BUTTERINI GIORGIO


		2020-12-18T08:03:41+0000
	CONTE ROSALBA




